ab illo tēpore quo Salmanasar Affyriorū rex  
 è Chutia & Media gentē eā in loca illa tran-  
 stulerat. Ad quæ postulata illi de cōmuni sen-  
 tentia respōderunt, ad simul edificandū admit-  
 ti eos nō posse, cum & prius Cyrus, & nūc Da-  
 rius ipsos edificare iusserint: licere tamē eis ibi  
 adorare: idq; facere uetari eorū neminē, ac ne  
 ceterarū quidē gentiū quenquā, cum omnibus  
 hominibus eō ueniētibus templū ad adorandū  
 pateat. His auditis Chuthæi, sic enim nos Sama-  
 ritas appellamus, indignē tulerūt: & instiga-  
 uerūt Syriæ gētes, ut Sarapas rogarent quem-  
 admodū sub Cyro primū, ac mox sub Cambyse,  
 ut tēpli adificationē impedirēt, Indeorūq; co-  
 natus & diligentē circa hoc opus operā quoad-  
 liceret de industria remorarētur. Per idē tēpus  
 ascendit Hierosolyma Sisines Syriæ ac Phœni-  
 ces prefectus, & Sarabazanes cū quibusdam  
 alijs, rogauerūtq; Iudeorū principes, cuius per-  
 missu templū sic edificarēt, ut arx potius quam  
 fanū existimari possit, & cur tam firmis mœ-  
 nibus & porticibus urbē cinxissent. Responde-  
 runt Zorobabel & Iesus, seruos se esse Dei ma-  
 ximi, cui tēplū hoc exstructū a quodā eius gen-  
 tis rege fortunatissimo, & in omni uirtute ex-  
 cellentissimo, per multas ætates incolūme stete-  
 rit. Deinde ob maiorū suorum impietate per  
 Nabuchodonosorū Babyloniorū et Chaldeorū  
 regē expugnata et delata urbe, tēploq; spoliato

ac incēso, & populo in captiuitatē Babylonicā  
 abducto, Cyrū qui Persidis et Babylonia regno  
 potitus sit, regio diplomate mādasse tēpli instau-  
 rationē, & donaria uasaq; per Nabuchodono-  
 sorū sublata tradidisse Zorobabeli & Mihri  
 dati ararij sui p̄fecto, ut ea deportarēt Hiero-  
 solyma, rursumq; in tēplū instauratū reponerēt:  
 eiusdē enim regis mandato Abassarū missum  
 ad eā urbē, ut daret operā, ut id tēplum primo  
 quoq; tēpore absolueretur: eū acceptis regijs li-  
 teris cōfestim uenisse, & fundamēta iecisse: atq;  
 ex eo tēpore nūquā inimicas gētes interurbare  
 adificationē, atq; impedire destitisse. Quare si  
 illis ita uideretur, scriberēt Dario, ut inspectis  
 regijs cōmentarijs manifestū fiat uera ipsos o-  
 mnia dicere. His auditis Sisines & alij cum eo,  
 noluerunt adificationē inhibere incōsulto Da-  
 rio, sed cōfestim ei de hac re scripserunt. Iudeis  
 autē sollicitis & metuentibus ne regē p̄niteat  
 iussisse reparari Hierosolyma, duo p̄pheta qui  
 sum erāt in populo, Aggeus & Zacharias,  
 bono animo eos esse iubebāt, nec à Persis quic-  
 quā timere: quādoquidē ipsi cōpertā haberent  
 super hac re Dei uoluntatē: quibus credēs po-  
 pulus assiduus erat in opere, nulla die id inter-  
 mittēs. Cūq; Samaritae Dario scripsissent, accu-  
 santes Iudeos q̄ urbē muniāt, tēplūq; arci quā  
 fano similis exstruāt: assenerātes nō esse hoc in  
 rē regis, & ostēdentes Cābysis epistolā, per quā  
 eam

eam adificationē impediuerat & uetuerat, ratus non esse rebus suis tutam aut utilem: postquam etiam Sisinis & collegarū de eodē negotio literas accepit, iussit regios cōmentarios super hac re cōsuli: & inuentus est apud Ecbatana castrū Media liber, in quo hac scripta continebantur. Anno primo regni sui Cyrus rex decreuit, ut templū Dei cū altari Hierosolymis edificaretur altitudine cubitorū L X, et totidem latitudine, quod haberet ordines è lapidibus politis tres, & ligneum unū è materie quā fert ea regio: & sumptus in hoc ex arario regis praberentur. Sed & uasa tēpli quæ Nabuchodonosorus sustulerat, reddantur & reportentur Hierosolyma. Utq; cura eius negotij sit penes Abassarem Syria ac Phœnices præfectū eiusq; collegas, qui abstinerēt quidē ipsi ab eis locis, seruos uerò Dei Iudæos & eorū principes sinerēt templum struere: ipsi uerò adiutarēt eos in hoc opere de tributis sue prouincie, & ad sacrificia quoq; suppeditarēt, tauros, arietes, agnos, hædos, similia, oleū, uinū, et cætera quæ sacerdotes postulauerint, q̄ deprecaturi sint Deū pro salute regis atq; Persarū. Quicumq; autē cōtra mādātū hoc facere ausus fuerit, is ut cōprehēsus in crucē agatur, & facultates eius fisco addicantur. Inibi etiā addita erat execratio, ut quicumq; eius tēpli adificationē uetare uoluerit, Deus eū feriat, atq; hoc modo iniquitatē eius cohibeat. Hac cū Darius

in Cyri cōmentarijs inuenisset, rescripsit Sisini  
 & collegis eius hoc modo. Rex Darius Sisini  
 magistro equitū & Sarabazani ceterisq; ma-  
 gistratibus s. Mitto ad uos exēplar epistole  
 Cyri, quā in ipsius cōmentarijs inueni: uoloq; ut  
 omnia fiāt, quēadmodū in ea cōtinētur. Valete.  
 Ergo cognita ex his literis uolūtate regis, Sisi-  
 nes & reliqui decreuerūt eā per omnia sequi:  
 itaq; suscepta cura sacre fabricæ, adiuuabāt Iu-  
 deos magistratusq; illorū & principes, & ma-  
 gnis omniū studijs proficiebant. tēpli edificatio  
 iuxta mādata Cyri et Darij, prophetaribus in-  
 terim Aggeo & Zacharia: absolutūq; est in-  
 tra septenniū. Anno autē regni Darij nono,  
 uigesimatertia die mēsis undecimi, qui nostris  
 dicitur Adar, Macedonibus Dystrus, sacer-  
 dotes ac Leuite cū reliqua Israēlitarū multi-  
 tudine obtulerūt sacrificia pro renouata post ca-  
 ptiuitatē pristina felicitate, proq; recepto nouo  
 tēplo, tauros cētū, arietes ducētos, agnos CCC.  
 hircos XII. pro peccatis totidē tribuū: consti-  
 tuerūtq; Leuita iuxta Moysis leges ex ordine  
 suo ianitores per singulas portas: edificauerant  
 enim Iudei porticus quoq; quibus tēplū circū-  
 quaq; includebat. Instāte deīde azymorū festo,  
 mēse primo, qui Macedonibus est Xāthicus, no-  
 bis uerò Nisan, cōfluxit totus populus ex oppi-  
 dis in urbē, celebrauerūtq; id festū casti ac puri-  
 unā cū cōiugibus, ac liberis ritu patrio, et uicti-  
mam

mam paschalem immolantes decimaquarta luna  
 epulati sunt per cōtinuos dies septē, nullis sum-  
 ptibus parcētes, holocausta etiam offerētes, &  
 agētes gratias Deo, qui eos tandē antique pa-  
 trie & eius legibus ac ritibus restituerit, defle-  
 xo ad benignitatē ac clementiam regis Persici  
 animo: atq; ita summa liberalitate in re diuina  
 usi incoluerunt Hierosolyma, instituta ea Reip.  
 forma, quæ per optimates administratur: penes  
 pōrifices enim fuit summa autoritas, donec A-  
 samoneorū gens mutato rerū statu regnū obti-  
 nuit. ante captiuitatē enim iam inde à Sauli &  
 Davidis tēporibus egerunt sub regibus per an-  
 nos D. XXXII. menses sex, dies decē. & ante  
 hos æquē monarchæ res administrauerū appel-  
 lati Iudices, qui Reip. status plus q̄ quingentis  
 annis durauit post Moysis et Iesu imperiū. Hoc  
 igitur modo habebāt se Iudæi in patriam resti-  
 tuti sub Cyro & Dario regib'. Samaritæ autē,  
 infensa gens & inuida, multis molestiis eos af-  
 ficiebāt, freti opibus, & affectātes cognati Per-  
 sarū uideri, quod inde essent oriundi: nam quæ  
 iussi erāt, ex tributis in sacrificia cōferre graua-  
 bantur, magistris equitū interim cōniuentibus:  
 & quacunq; in re uel per se uel per alios pote-  
 rant nostrā gentem ledere, nullā occasionē præ-  
 termittebant. Visum est itaq; senatui populoq;  
 Hierosolymitano legationē ad regē Dariū mit-  
 tere, & Samaritas accusare: cuius legationis

caput fuit Zorobabel, assumptis alijs quatuor collegis. Ceterum rex cognitis criminibus que per legatos Samaritis obijciebantur, dedit eis literas perferendas ad magistros equitum eius provincie, & ad senatum Samaritanum, in quibus hæc continebantur. Rex Darius Tangare & Sambaba magistris equitum apud Samariam, & Sadraca ac Bobeloni reliquisq; eorum cõseruis. Zorobabel, Ananias, & Mardocheus Iudeorum legati accusauerunt uos, quod molesti fueritis templum ædificatibus, quodq; non prebeatis impensas in sacrificia, quas me iubete præbere illis debueratis. Volo igitur ut lecta hac epistola prebeatis eis ex regio arario, in quo tributa Samaria seruantur, quicquid sacrificiorum usus postulat, ut non desinentes quotidie sacrificare, tam pro me, quam pro Persarum gente deprecentur.

Xerxis Darii filii in Iudæorum gentem beneficia.

CAP. V.

V. **D**efuncto autem Dario successit Xerxes filius, sicut regni ita & pietatis paterna heres: nihil enim ex patris institutis circa diuinum cultum mutauit & Iudeos summa beneuolentia profecutus est. Hoc regnante pontifex erat Ioacimus Iesu filius: apud Babylonem uero degentium Iudeorum primarius sacerdos erat Esdras, uir iustus, & de quo optimus rumor fuit apud populum. Is cum esset legum Mosaicarum peritissimus, in regis amicitiam peruenit: & cum decre-

uisset

uisset proficisci Hierosolyma, secumq; aliquos e  
 Babylonijs Iudæis ducere, petijt à rege commen  
 datitias ad Syriæ satrapas literas, quas & im  
 petrauit hoc modo scriptas: Rex regum Xerxes  
 Esdra sacerdoti, & lectori legis Dei, S. Decre  
 tum est à me, & septem meis cõsiliarijs, ut quicq;  
 in regno meo de Israëlitis & sacerdotibus eo  
 rum ac leuitis uoluerit tecum Hierosolyma pete  
 re, per meam benignitatẽ hoc ei liceat facere, &  
 inuisere Iudeam iuxta Dei legẽ: utq; Israëlita  
 rum Deo dona perferatis, quæ ego & amici uo  
 uimus. Præterea facio tibi potestatem auferendi  
 omne aurum & argentum quantumcunq; populus  
 tuus per totam Babiloniã deges offerre uoluerit,  
 quo ematur uictima super altare Dei uestri im  
 molanda: & fabricandi ex auro ac argento uasa  
 quæcunq; tu & fratres tui uolueritis. Sacra  
 quoq; uasa quæ tibi datur, Deo tuo dedicabis:  
 & si qd aliud in hunc usum opus fuerit, pro tua  
 prudentia fieri curabis, et de nostro fisco eos sum  
 ptus facies: quin & prefectis erarij apud Sy  
 riam & Phœnicen te cõmendauit, scribens eis, ut  
 quicquid Esdras sacerdos & lector legis Dei  
 petierit, sine mora deni. Et ut Deus propitius  
 sit mihi et meis liberis, uolo usq; centum coros tri  
 tici Deo secundum legem dari. Vobis quoq; magi  
 stratibus præcipio, ut a nemine sacerdotum, leuita  
 rum, sacrorum cantorum, ianitorum, sacrorum seruatorum  
 quicquid exigatis, neue ulla onera eis imponatis.

Tu uerò Esdra iuxta concessam tibi diuinitus sapientiam constitue iudices, qui per Syriam ac Phœnicen iura reddant populo legē tuam sciēti: quin & nescientes doce liberè, ut quisquis legem Dei uel legē regiam uiolauerit, mulctetur pecunijs, aut etiam damnetur capite, utpote qui non per ignorantiam, sed per contumaciam peccauerit. Vale. His literis acceptis, Esdras gaudius adorauit Deum, et gratias egit, illi benignitatem regiam acceptā referendam, & illum maxime dignum cui gratia agantur existimans. Aduocata deinde Iudeorū concione, qui apud Babylonē degebant, & perlecta epistola, ipsam quidē retinuit, exemplar uerò eius in Mediam ad omnes sue gentis homines transmisit: qui cognita regis erga Deū pietate, & erga Esdram beneuolētia, omnes uehemēter sunt letati: multi uerò ex eis assumptis suis facultatibus Babylonem uenerūt, cupientes reuerti Hierosolyma: reliqua Israēlitarū multitudo assuetū iam domicilium noluit relinquere: quapropter due tantum tribus per Asiam & Europā sub Romano degunt imperio: decem autē tribus nunc quoq; ultra Euphratē sunt, infinita hominū millia, quæ uix est numero comprehendere. Ceterum ad Esdram magna multitudo cōuenit tā sacerdotum & leuitarū, quam ianitorū sacrorumq; uel cantorum uel ministrorū, ille uerò omnes qui ex captiuitate in patriā reuerti uolebāt ad Euphra-